РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОПЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                       ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 февраля 2022 г.                                 №  10
с.Копьево

Об утверждении муниципальной Программы «Возведение, сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования Копьевский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом № 4292-1 от 14.01.1993 г. «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества»; Федеральным законом № 80-ФЗ от 19.05.1995 г. «Об увековечивании Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941-1945 гг.»; Федеральным законом Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь Уставом Копьевского сельсовета,  администрация Копьевского сельсовета
 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную Программу «Возведение, сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования Копьевский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2022-2024 годы» (далее Программа) приложение № 1.

2. Централизованной бухгалтерии администрации  Копьевского сельсовета  предусмотреть в бюджете 2022года  и плановый период 2023 и 2024годов средства на реализацию Программы.

3. Установить что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия, условия могут уточняться, объемы финансирования подлежат корректировки с учетом утвержденных расходов бюджета Копьевского сельсовета.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановления вступает в силу после его обнародования на информационных стендах и информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

.

И.о.Главы Копьевского сельсовета                                                     Д.К.Антипенко
Приложение1

к Постановлению Администрации

Копьевского сельсовета

от  11 февраля 2022 г. № 10
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"ВОЗВЕДЕНИЕ, СОХРАНЕНИЕ И РЕКОНСТРУКЦИЯ ВОЕННО-МЕМОРИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОПЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ   НА 2022 - 2024 ГОДЫ"

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"ВОЗВЕДЕНИЕ, СОХРАНЕНИЕ И РЕКОНСТРУКЦИЯ ВОЕННО-МЕМОРИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОПЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ   НА 2022 - 2024 ГОДЫ"
	Наименование программы
	 "Возведение, сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования Копьевский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2022 - 2024 годы".

 (далее - Программа).

	Основание
для разработки Программы

	- Закон Российской Федерации от 14.01.1993 г.    № 4292-1-ФЗ « Об увековечении памяти погибших при защите Отечества »;
- Закон Российской Федерации от 19.05.1995г. № 80-ФЗ « Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.»

	Заказчик
	Администрация муниципального образования Копьевский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования Копьевский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия, МКП «ЖКХ с.Копьево», БУК «СДК с.Копьево»

	Цели и задачи программы
	Цель:

- комплексное решение проблем, связанных с проведением работ по благоустройству, косметическому ремонту и  содержанию памятников  и обелисков Великой Отечественной войны, расположенных на территории муниципального образования Копьевский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия;
-строительство памятников в населенных пунктах;
- реконструкция и капитальный ремонт памятников и обелисков.

	Сроки реализации
	2022-2024 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий  объем  финансирования   муниципальной  программы по годам  составил: 101,0 тыс. руб.,
в том числе:

в 2022 году –  101,0 тыс. руб.;

в 2023 году –  0,0 тыс. руб.

в 2024 году –  0,0 тыс. руб.
за    счет финансирования средств  местного  бюджета  составляет  101,0 тыс. руб.,
в том числе:

в 2022 году –  101,0 тыс. руб.;

в 2023 году –  0,0 тыс. руб.

в 2024 году –  0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- выполнение первоочередных задач по приведению в надлежащее состояние памятников и обелисков истории ВОВ на территории муниципального образования Копьевский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия;
- строительство новых памятников в населенных пунктах;

- привлечение общественности, предприятий, организаций, учебных заведений, граждан  муниципального образования Копьевский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия к решению вопросов по восстановлению воинских захоронений.

	Контроль  за исполнением программы
	Контроль  за исполнением программы осуществляет администрация муниципального образования Копьевский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия

1. Содержание проблемы.

	      Администрация муниципального образования организует работу по сохранению памятников, приведению в порядок прилегающих к ним территорий , а также  по строительству  новых памятников  погибшим вои нам в населенных пунктах МО. Муниципальная программа позволит направить финансовые ресурсы на капитальный ремонт и благоустройство территорий наиболее значимых памятников Великой Отечественной войны, расположенных на территории муниципального образования Копьевский сельсовет и строительство новых памятников.

2. Цели и задачи программы.
	     Выбор цели  муниципальной программы опирается на основные направления государственной политики по увековечению Победы советского народа в Великой Отечественной войне, сохранению культурного наследия, патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, а также на результаты мониторинга состояния памятников   на территории муниципального образования Копьевский сельсовет, сохранение памятников и других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память о погибших в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов. Для достижения данной цели необходимо решение следующей задачи:

      - подготовка документации и заключение договоров с организациями на производство работ по ремонту памятников и обелисков, а также  строительство новых памятников в населенных пунктах муниципального образования Копьевский сельсовет;
- проведение  встреч и бесед  с детьми и молодежью по патриотическому воспитанию.

3. Сроки реализации.
	Программа рассчитана на 2022-2024 годы.

4. Объемы и источники финансирования.
   Общий  объем  финансирования   муниципальной  программы по годам  составил: 101,0 тыс. руб.,
в том числе:

в 2022 году –  101,0 тыс. руб.;

в 2023 году –  0,0 тыс. руб.

в 2024 году –  0,0 тыс. руб.
за    счет финансирования средств  местного  бюджета  составляет  101,0 тыс. руб.,
в том числе:

в 2022 году –  101,0 тыс. руб.;

в 2023 году –  0,0 тыс. руб.

в 2024 году –  0,0 тыс. руб.
	   Реализация программы осуществляется в пределах средств местного бюджета на соответствующий финансовый год и на плановый период.

5. Ожидаемые результаты реализации программы.

	     В ходе реализации  муниципальной программы в 2022 – 2024 годах ежегодно  планируется   проведение  косметического ремонта 2 памятников на территории муниципального образования Копьевский сельсовет.

     В социальной сфере реализация программы предполагает достижение таких результатов, как сохранение памяти о подвиге погибших защитников Отечества, увековеченном в мемориальных сооружениях, посвященных Победе в Великой Отечественной войне.

    Привлечение общественности, предприятий, организаций, учебных заведений, граждан  муниципального образования Копьевский сельсовет к решению вопросов по восстановлению воинских захоронений.

6. Контроль за исполнением программы.
	     Основными исполнителями муниципальной  программы являются администрация муниципального образования Копьевский сельсовет.

    Исполнители мероприятий программы несут ответственность за ее качественное, своевременное выполнение, рациональное использование выделяемых на ее реализацию средств.

    Контроль за реализацией программы осуществляет администрация муниципального образования Копьевский сельсовет.

Основные программные мероприятия

по  возведению, сохранению и реконструкции военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования Копьевский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия в 2022 – 2024 годах.
	№ п/п
	 Наименование  проводимых  мероприятий
	Срок  исполнения
	Объем

финансирования     (тыс. руб.)
	Местный бюджет
(тыс. руб.)
	Республиканский

бюджет
(тыс. руб.)
	исполнители мероприятий

	1.
	Ремонт памятника участникам ВОВ в с. Копьево, установка мемориальных плит с именами участников ВОВ расположенного по адресу: Республика Хакасия, Орджоникидзевский район, с.Копьево, ул.Механизаторов,11Б
	2022
2023
2024

	100,0
0,0

0,0

	100,0
0,0

0,0
	-
-

-
	Администрация Копьевского сельсовета, МКП «ЖКХ с.Копьево», работники БУК «Копьевский Дом культуры»»

	2.
	Проведение  встреч и бесед  с детьми и молодежью по патриотическому воспитанию.
	2022
2023
2024

	1,0
0,0
0,0
	1,0
0,0
0,0
	-
-

-
	специалисты Копьевского сельсовета,
работники БУК «Копьевский Дом культуры»»

	3.
	Организация благоустройства прилегающих  к памятникам территорий
	2022
2023
2024

	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	-

-

-
	специалисты Копьевского сельсовета

	Итого
	2022
2023
2024

	101,0
0,0

0,0
	101,0
0,0

0,0
	-

-

-